
  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.:  427617/RU Roma, 25 novembre 2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 

 
VISTA la nota n.25287/RI  del 18 novembre 2020 l’Ufficio Logistica della Direzione 
Amministrazione e finanza, ha rappresentato la necessità  di reperire un servizio di 
manutenzione per il giardino della sede di Via del Trullo n. 533- Roma, così costituito: 

 abbattimento di n.2 pini morti; 

 sfalcio erba totale con raccolta in n. 3 magazzini; 

 potature  di tutti gli arbusti presenti; 

 potatura e sagomatura delle siepi; 

 rimozione degli aghi di pino sul terreno; 

 disostruzione dei pozzetti di acque chiare; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0427617.25-11-2020-U



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

 pulizia dei tetti; 

 pulizia delle grondaie; 

 rimozione delle piante infestanti; 

 n. 2 interventi antiparassitari su n. 15 piante di pino in endoterapia contro la cocciniglia 
del pino; 

 rimozione delle piante pericolanti; 

 pulizia generale di tutto il materiale vegetale; 

 trasporto del materiale di risulta in discarica; 
 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile rivolgersi 
ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della disposizione 
normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO che il servizio in argomento riveste carattere di urgenza; 

 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato è stato individuata come idonea a fornire il 
servizio in argomento la Società S.O.S. VERDE – SERVIZI PER IL VERDE s.r.l. (P.Iva 
10733481005 ); 

 

VISTO il preventivo presentato dalla sopra citata Società in data 12 novembre 2020; 

 

CONSIDERATO che la predetta Società  è presente sul portale CONSIP-MEPA; 

 

PRESO ATTO che l’importo totale stimato per la fornitura è pari a €. 32.250,00 
(trentaduemiladuecentocinquanta/00) oltre l’IVA; 

 

PRESO ATTO che l’art. 36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”. 

 



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa è relativa alla voce di budget 
'FD05100030 “Servizi di giardinaggio”- articolo 005.0012.0038- di cui l’Ufficio logistica ha 
assicurato capienza; 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
  

DETERMINA 
 

 
 
 

ARTICOLO 1 
 
DI PROCEDERE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

SS.MM.II ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA SOCIETÀ S.O.S. VERDE – SERVIZI 

PER IL VERDE S.R.L. (P.I.10733481005 ), CON SEDE A ROMA IN VIA PESCAGLIA N.93, DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL GIARDINO DELLA SEDE DI VIA DEL TRULLO N. 533- 

ROMA, PER UN IMPORTO DI €. 32.250,00 (TRENTADUEMILADUECENTOCINQUANTA/00) 

OLTRE IVA  COSÌ COME SOPRA DESCRITTO. 
 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio PAGLIONI. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
         Documento firmato digitalmente 

 
  

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


